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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Первую позицию в списке десяти ведущих причин смертности по-прежнему

занимают сердечно-сосудистые заболевания. В мире на 2000 г. число случаев

сердечно-сосудистой смерти возросло более чем на 2 миллиона и в 2019 г.

достигло почти 9 миллионов [173]. Ишемическая болезнь сердца, в том числе

инфаркт миокарда (ИМ), является ведущей причиной в структуре смертности.

Средний возраст умерших от ишемической болезни сердца по отечественным

данным составил 73,6 (12,5) лет. Следует отметить, что 50% пациентов пришлось

на возрастную категорию 70-79 лет [15]. При этом наибольшее число пациентов,

умерших от инфаркта миокарда, имели возраст 70-90 лет, а наименьшая

положительная динамика стандартизированных показателей смертности от

инфаркта миокарда при сравнении данных 2015 года с 2006 годом отмечается у

мужского населения в возрасте 70-79 лет [2].

Необходимо отметить, что современные клинические рекомендации

опираются на данные клинических исследований, при проведении которых в

течение длительного времени исключались пациенты пожилого возраста. [28,

134].

По данным литературы, пациенты пожилого и старческого возраста с ИМ

вследствие высокого уровня коморбидности, высокого риска развития

осложнений, частой атипичной клинической картины течения инфаркта миокарда,

а также худшего прогноза представляют отдельную категорию пациентов [89,

157]. Это связано с неоднородностью исследуемой группы пациентов и

существованием различных вариантов старения. Синдром старческой астении

(ССА) рассматривается в литературе как неблагоприятный вариант старения и

является фактором, ухудшающим прогноз и увеличивающим возможность

негативных исходов. Развитие СCА повышает риск госпитализаций в 1,2-1,8 раз,

развития функциональных дефицитов в 1,6-2,0 раза, смерти в 1,8-2,3 раза,

физических ограничений в 1,5-2,6 раз, падений и переломов в 1,2-2,8 раз [87].

Доказано, что у пациентов пожилого и старческого возраста вероятность
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неблагоприятного исхода чаще связана с наличием старческой астении, а не с

возрастом. Таким образом, в клинической практике ССА является не только

гериатрическим синдромом, нуждающимся в диагностике и лечении, но и

потенциальным компонентом прогностических моделей [43]. Выявление наличия

и тяжести ССА может рассматриваться как маркер высокого риска

неблагоприятных исходов у пожилых пациентов [66]. Тактика ведения пациента с

ИМ пожилого и старческого возраста также неоднозначна и практически не

изучена при наличии ССА [1, 42].

NT-proBNP является концевым фрагментом прогормона BNP (Brain

Natriuretic Peptide), экспрессирующегося в ответ на перерастяжение миокарда

предсердий и желудочков сердца [54]. Уровень NT-proBNP возрастает в крови

пациентов с ИМ, отражая прогноз заболевания, и является свидетельством

развития сердечной недостаточности (СН). Высокая концентрация в сыворотке

крови NT-proBNP у пациентов с ИМ рассматривается как прогностический

фактор неблагоприятного события, такого так рецидив ИМ, прогрессирование СН

или смерти в течение первого месяца, 10 месяцев после ИМ [34]. Определение

NT-proBNP при остром инфаркте миокарда позволяет спрогнозировать размер

зоны некроза, а также тяжесть постинфарктной сердечной недостаточности и

дальнейший прогноз пациентов.

Более чувствительным маркером течения ИМ является уровень

стимулирующего фактора роста, экспрессируемого геном 2 (ST2). Так, высокий

уровень ST2 в первые 24 часа ИМ ассоциирован с осложненным госпитальным

периодом ИМ, развитием постинфарктной стенокардии, нарушений ритма сердца

и тяжелой острой сердечной недостаточности [10].

Данные биомаркеры также представляют ценность в оценке отсроченного

прогноза неблагоприятных исходов у пациентов с острым инфарктом миокарда.

При этом по сведениям литературы, наибольшей предсказательной ценностью

обладают мультимаркерные прогностические модели неблагоприятного исхода

[177].
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Перспективными биомаркерами прогноза пациентов в течение года после

острого ИМ представляются фактор роста эндотелия сосудов (Vascular Endothelial

Growth Factor – VEGF), гликопротеин, стимулирующий пролиферацию

эндотелиоцитов и участвующий в активации и регуляции физиологического и

патологического ангиогенеза и фактор роста фибробластов 21 Fibroblast growth

factor 21 (FGF21), препятствующий развитию гипертрофии и неблагоприятного

ремоделирования миокарда с его последующей дилатацией и развитием

систолической дисфункции после перенесенного инфаркта миокарда [41, 80].

VEGF также принимает участие в постинфарктном ремоделировании левого

желудочка, способствует развитию коллатерального кровообращения и

устойчивости миокарда к локальной ишемии, препятствует дилатации камер

сердца и снижению систолической функции левого желудочка.

В то же время остается малоизученным вопрос о прогностических уровнях

данных биомаркеров у лиц старше 65 лет, в том числе с ССА и преастении.

Используемые на данный момент прогностические шкалы неблагоприятных

исходов у пациентов с ИМ учитывают возраст пациентов, но не отражают их

гериатрический статус и уровень концентрации биомаркеров. Учитывая наличие

различных вариантов старения, в частности наличие синдрома старческой

астении, и различную выраженность гериатрических синдромов у лиц с ИМ

пожилого и старческого возраста, представляется перспективным создание

прогностических шкал оценки риска развития неблагоприятных событий с учетом

гериатрического статуса пациентов и их биомаркерного профиля.

Степень разработанности темы исследования

Прогнозирование неблагоприятного исхода постгоспитального периода

инфаркта миокарда является актуальной темой в современной кардиологии. В

литературе описаны различные варианты прогностических моделей для оценки

прогноза развития неблагоприятных событий в течение года после перенесенного

ИМ. Так, Шишкина Е.А. с соавторами предлагает многомерную логистическую

модель с включением в качестве предикторов неблагоприятного исхода индекса

нарушения локальной сократимости, фракцию выброса левого желудочка по
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Симпсону и уровня гемоглобина. Существенным ограничением данной модели

является ее применимость только к лицам младше 60 лет [39]. Также в литературе

имеются сведения о влиянии коморбидного фона на прогноз пациентов в

отдаленном периоде инфаркта миокарда, описаны прогностические модели у

исследуемой когорты пациентов с учетом их коморбидного статуса [13]. Были

предложены модели только на основе уровня современных биомаркеров (NT-

proBNP, ST2, пентраксин -3), разработанные для лиц среднего возраста 61,4 (±1,7)

года [22]. Таким образом, в литературе недостаточно данных о прогнозировании

течения постгоспитального периода ИМ у лиц старше 70 лет, предложенные

модели не учитывали наличие ССА, не уточнена роль VEGF и FGF21 у данной

категории пациентов. Таким образом, представляется актуальным создание

прогностической модели с учетом как биомаркерного профиля и параметров

эхокардиографии, так и гериатрического статуса пациента.

Цель исследования

Разработать прогностическую модель риска развития неблагоприятных

исходов в течение 12 месяцев у пациентов старше 70 лет с инфарктом миокарда с

учетом наличия синдрома старческой астении.

Задачи исследования

1. Оценить распространенность ССА у пациентов старше 70 лет с

инфарктом миокарда.

2. Оценить клинические, лабораторные и инструментальные

(электрокардиография, эхокардиография, коронарная ангиография) показатели у

пациентов старше 70 лет с инфарктом миокарда в зависимости от наличия или

отсутствия ССА.

3. Оценить биомаркерный профиль (концентрации NT-proBNP, ST2,

FGF21, VEGF) в зависимости от наличия или отсутствия ССА и преастении у

пациентов старше 70 лет с инфарктом миокарда.

4. Определить предикторы, влияющие на прогноз и риск развития

неблагоприятных исходов у пациентов старше 70 лет с ИМ в течение года.

8

5. Разработать модель прогнозирования риска сердечно-сосудистых

событий, ориентированную на пациентов старше 70 лет с инфарктом миокарда с

учетом гериатрического статуса.

Научная новизна

Определена распространенность ССА и преастении у пациентов старше 70

лет с инфарктом миокарда. Оценен клинико-лабораторный статус и

функциональные параметры у пациентов с ИМ старше 70 лет в зависимости от

наличия ССА и преастении, выявлены клинические особенности пациентов

старше 70 лет с ИМ, набравших 3 и более баллов по опроснику «Возраст не

помеха». Выявлены значимые предикторы неблагоприятного исхода в течение 12

месяцев у пациентов с ИМ старше 70 лет: NT-proBNP ≥1400 пг/мл, ST2 ≥8,2

нг/мл, перенесенный инфаркт миокарда в анамнезе, возраст старше 80 лет,

скорость клубочковой фильтрации (при поступлении) менее 55 мл/мин/1,73 м2 по

формуле CKD-EPI, фракция выброса левого желудочка по Симпсону менее 45%,

индекс нарушения локальной сократимости левого желудочка более 1,55 и

систолическое давление в легочной артерии более 38 мм рт.ст., отсутствие ЧКВ в

текущую госпитализацию. Разработаны прогностические модели риска

наступления неблагоприятного события у пациентов с инфарктом миокарда

старше 70 лет с учетом гериатрического статуса. Получены свидетельства о

государственной регистрации программы для ЭВМ «Калькулятор оценки риска

неблагоприятного исхода у пациентов старше 70 лет с инфарктом миокарда в

течение 12 месяцев с учетом наличия синдрома старческой астении»

№2023663676 (Дата государственной регистрации 27.06.2023г) и «Калькулятор

оценки риска неблагоприятного исхода у пациентов старше 70 лет с инфарктом

миокарда в течение 12 месяцев без учета наличия синдрома старческой астении»

№ 2023664765 (Дата государственной регистрации 27.06.2023г).

Теоретическая и практическая значимость

В ходе исследования выявлено, что уровень NT-proBNP≥1400 пг/мл и ST2≥

8,2 нг/мл являются предикторами неблагоприятного исхода у пациентов старше

70 лет с инфарктом миокарда в течение 12 месяцев. Наличие 3 и более баллов по
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скрининговому опроснику «Возраст не помеха» ассоциировано с

неблагоприятным клиническим исходом в течение 12 месяцев у исследуемой

категории пациентов. Было подтверждено, что инвазивная стратегия является

предпочтительной при ведении пациентов старше 70 лет с инфарктом миокарда,

выполнение чрескожного коронарного вмешательства (ЧКВ) в текущую

госпитализацию ассоциировано со снижением риска неблагоприятных исходов в

течение 12 месяцев. Разработаны прогностические модели расчета вероятности

неблагоприятного исхода у данной категории пациентов с учетом уровня

биомаркеров и гериатрического статуса, на основании которых созданы 2

программы ЭВМ для быстрого автоматизированного подсчета вероятности

неблагоприятного исхода и выявления пациентов высокого риска

постгоспитального периода. Это позволит своевременно оптимизировать лечение,

меры вторичной профилактики, а также тактику ведения пациентов

практическими врачами на амбулаторном этапе.

Методология и методы исследования

Данные отечественных и зарубежных исследователей в области

прогнозирования исходов после перенесенного инфаркта миокарда, а также

особенностей течения инфаркта миокарда в госпитальном и постгоспитальном

периоде у лиц пожилого и старческого возраста явились теоретической основой

проведенной работы. Анализ литературных данных по выбранной проблематике

позволил определить степень разработанности темы, сформировать цель, задачи и

в соответствии с ними был определен объект и методы исследования, разработан

дизайн исследования. Дизайн исследования и методы статистической обработки

опирались на принципы доказательной медицины. При выполнении исследования

и анализе полученных данных применялись так общенаучные методы (метод

анализа и синтеза, дедукции, наблюдения, сравнения, формализации) так и

специальные методы (физикальные, инструментальные, лабораторные и

статистические методы исследования).
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Положения, выносимые на защиту

1. По результатам анкетирования пациентов старше 70 лет с инфарктом

миокарда по опроснику «Возраст не помеха» «крепкие» пациенты составили 50%,

«прехрупкие» - 32,6% и синдром старческой астении был выявлен у 17,4%

пациентов. Пациенты старше 70 лет с инфарктом миокарда, набравшие три и

более баллов по опроснику «Возраст не помеха» по сравнению с пациентами с

количеством баллов менее 3, имеют статистически значимо выше уровни

биомаркеров миокардиального стресса (NT-proBNP) и фиброза (ST2).

2. Комбинированной конечной точки в течение 1 года достигли 26 (28,26%)

пациентов. Наличие 3 и более баллов по опроснику «Возраст не помеха»

ассоциировано с ухудшением прогноза пациентов старше 70 лет с ИМ. Среди

пациентов с неблагоприятным исходом 22 человека (23,91%) оказались

«хрупкими» и «прехрупкими», а 4 пациента (4,35%) – крепкими (p=0,001).

3. Предикторами неблагоприятных исхода в течение 12 месяцев после ИМ у

пациентов старше 70 лет являются уровень NT-proBNP ≥1400 пг/мл (p<0,001) и

ST2 ≥8,2 нг/мл (p<0,001), перенесенный инфаркт миокарда в анамнезе (p=0,005),

возраст старше 80 лет (p=0,001), скорость клубочковой фильтрации по CKD-EPI

(при поступлении) ≤55 мл/мин/1,73 м2 (p=0,004), фракция выброса левого

желудочка по Симпсону ≤45% (p˂0,001), индекс нарушения локальной

сократимости левого желудочка ≥1,55 (p=0,004) и систолическое давление в

легочной артерии ≥38 мм рт.ст. (p=0,003).

4. Разработанные модели оценки риска неблагоприятного исхода у пациентов

старше 70 лет с ИМ с учетом и без учета наличия синдрома старческой астении

демонстрируют адекватность и хорошее качество. Для модели I при ROC-анализе

площадь под кривой для логистической регрессионной модели составила 0,87

(95% ДИ 0,79-0,95), чувствительность и специфичность - 86% и 71%

соответственно, p<0,001. Для модели II при ROC-анализе площадь под кривой для

логистической регрессионной модели составила 0,90 (95% ДИ 0,83-0,96),

чувствительность и специфичность - 82% и 76% соответственно, p<0,001. Модели

могут применяться с целью определения риска неблагоприятного исхода в
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течение 1 года у пациентов старше 70 лет с ИМ, как на госпитальном, так и на

амбулаторном этапе оказания медицинской помощи.

Степень достоверности и апробация результатов

Основные результаты диссертационной работы представлены и обсуждены

на следующих мероприятиях:

1. VIII международном образовательном форуме «Российские дни сердца», г.

Санкт-Петербург, 22-24 апреля 2021г;

2. XIII конгрессе кардиологов республики Казахстан с международным

участием, Казахстан, г.Астана, 3-4 июня 2021г;

3. XII, XIII Международном конгрессе «Кардиологи на перекрестке наук» 25-

27 мая 2022г г. Тюмень, 27-29 апреля 2023г, г. Томск;

4. XI, X Международном форуме кардиологов и терапевтов, г. Москва. Фонд

Кардиопрогресс. 2022г, 2023г.;

5. X Всероссийской конференции «Противоречия современной кардиологии:

спорные и нерешенные вопросы», 12-13 ноября 2021г;

6. Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Аспирантские чтения – (Самара - 2019, 2020, 2021, 2022г): молодые

ученые – медицине»;

7. Российском национальном конгрессе кардиологов 2021г (г. Санкт-

Петербург), 2022г (г.Казань), 2023г (г.Москва);

8. Конгресс с международным участием «Сердечная недостаточность —

2022», 9-10 декабря 2022г, г. Москва.

9. IX (13-14 мая 2022г, г.Москва), X (22-23 июня 2023г., г.Кемерово) Форуме

молодых кардиологов.

Внедрение результатов исследования в практику

На основании результатов диссертационной работы методика

прогнозирования неблагоприятного клинического исхода в течение 12 месяцев у

пациентов старше 70 лет с инфарктом миокарда внедрена в лечебную работу

кардиологических отделений Клиник ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России и

программу обучения студентов и ординаторов на кафедре пропедевтической
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терапии с курсом кардиологии института клинической медицины ФГБОУ ВО

СамГМУ Минздрава России.

Личный вклад автора

Автором лично определены тема, цель и задачи работы, разработан дизайн

исследования, определены группы пациентов. Включение и исключение

пациентов из исследования, сбор данных, опрос, осмотр пациентов и

формирование базы данных проведены непосредственно автором. Наблюдение за

пациентами в течение 12 месяцев и последующий анализ статистических данных

осуществлялись также автором. Разработаны 2 прогностические модели, на

основании которых созданы 2 программы ЭВМ. Также автором подготовлены и

опубликованы статьи в журналах из перечня ВАК Минобрнауки России, в том

числе входящие в международную базу Scopus. Главы диссертационной работы

написаны лично автором. Вклад автора в работу является определяющим на всех

этапах исследования, анализа данных, публикации и обсуждения полученных

результатов.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 20 научных работ, из них 4 – в

журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, в том числе 1 – в

журналах, входящих в международную базу цитирования Scopus. Получены

свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ «Калькулятор

оценки риска неблагоприятного исхода у пациентов старше 70 лет с инфарктом

миокарда в течение 12 месяцев с учетом наличия синдрома старческой астении»

№2023663676 (Дата государственной регистрации 27.06.2023г) и «Калькулятор

оценки риска неблагоприятного исхода у пациентов старше 70 лет с инфарктом

миокарда в течение 12 месяцев без учета наличия синдрома старческой астении»

№ 2023664765 (Дата государственной регистрации 27.06.2023г).

Соответствие заявленным специальностям

Диссертационная работа на соискание учёной степени кандидата

медицинских наук соответствует паспорту научной специальности 3.1.20.

Кардиология и выполнена согласно плану НИОКР в ФГБОУ ВО СамГМУ
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Минздрава России (номер государственной регистрации темы АААА-А20-

120060890050-7 от 08.06.2020г).

Объём и структура диссертационной работы

Работа изложена на 135 страницах машинописного текста и состоит из

введения, четырёх глав, выводов, практических рекомендаций, списка

сокращений и условных обозначений. Библиографический указатель включает

180 источников. Работа содержит 27 таблиц и 10 рисунков.

14

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Прогноз и особенности течения инфаркта миокарда у пациентов

пожилого и старческого возраста

В последние десятилетия наметилась тенденция к увеличению

продолжительности жизни. Наибольшую долю пациентов кардиологических

стационаров составляют пациенты пожилого и старческого возраста [51, 172].

По классификации Всемирной организации здравоохранения от 2016 года, к

пожилому возрасту относятся лица в возрасте 60–74 лет, старческому возрасту -

75–90 лет и долгожителям - старше 90 лет. В 2019 г. численность населения в

возрасте 60 и более лет во всем мире превышала один миллиард человек, что

составляло 13,2% от общей численности населения в мире (7,7 миллиарда

человек). Это в 2,5 раза больше, чем в 1980 г. (382 миллиона), и, согласно

прогнозам, к 2050 году число людей старшего возраста достигнет почти 2,1

миллиарда человек. Впервые в истории численность населения старшего возраста

превысит число детей в возрасте до пяти лет; согласно прогнозам Организации

Объединенных Наций, к 2050 году число лиц старшего возраста превысит число

детей в возрасте до пяти лет более чем в два раза [9]. По данным Росстата в

России также ожидается увеличение доли населения старших возрастных групп

до 25% к 2036 году [8].

Необходимо отметить, что сердечно-сосудистые заболевания вносят

основной вклад в заболеваемость, смертность и качество жизни лиц старше 75 лет


[…]


пороговом уровне составило 4,05 [95%ДИ 1,55-10,57], p=0,004. В литературе

указано, что хроническая болезнь почек способна повышать уровень коронарного

кальция, что неблагоприятно сказывается на возможностях реваскуляризации

коронарных артерий и исходах у пожилых пациентов с инфарктом миокарда

[114].

С учетом выявленных предикторов были построены 2 регрессионных

логистических модели оценки риска неблагоприятного исхода в течение 12

месяцев у исследуемой когорты пациентов. Прогностическая модель I для оценки

риска наступления неблагоприятного исхода в течение 12 месяцев для пациентов

старше 70 лет с ИМ включала 3 признака: количество баллов по опроснику

«Возраст не помеха» равное 3 и более баллам, уровень ST2 в сыворотке крови в

нг/мл, фракцию выброса левого желудочка по Симпсону в %. Прогностическая
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модель II для оценки риска наступления неблагоприятного исхода в течение 12

месяцев для пациентов старше 70 лет с ИМ включала 4 признака: выполнение

ЧКВ в текущую госпитализацию, уровень ST2 в сыворотке крови в нг/мл,

фракцию выброса левого желудочка по Симпсону в % и величину скорости

клубочковой фильтрации по CKD-EPI в мл/мин/1,73м2.

Полученные модели оценивают прогноз в течение 12 месяцев после острого

инфаркта миокарда у пациентов старше 70 лет как неблагоприятный при

вероятности наступления неблагоприятного исхода ≥0,2 и могут применяться у

данной когорты пациентов, демонстрируя адекватность и хорошее качество,

сопоставимое с предложенными ранее моделями [13, 22, 39]. Для модели I

статистические показатели составили: хи-квадрат=32,6 (p<0,001), -2 log

правдоподобие =64,1, AUC - 0,87 (95% ДИ 0,79-0,95), чувствительность и

специфичность - 86% и 71% соответственно, p<0,001. Для модели II рассчитанные

объединенные статистические критерии: хи-квадрат=36,7 (p<0,001), -2 log

правдоподобие =59,8, AUC 0,90 (95% ДИ 0,83-0,96), чувствительность и

специфичность - 82% и 76% соответственно p<0,001. Модели сопоставимы по

результатам и качеству и обе могут применяться для оценки риска в течение 1

года у исследуемой категории пациентов. Однако, учитывая, что гериатрический

статус чаще не оценивается при поступлении пациента в кардиологический

стационар, то в этом случае рекомендуется применять модель II.

Также необходимо отметить, ССА рассматривается в литературе как

потенциально обратимое состояние, которое чаще прогрессирует, чем

регрессирует. По данным исследования T.M. Gill, у 23% пациентов с ССА,

выявленной по критериям Fried et al., ССА регрессировал, а у 13% пациентов

состояние ухудшалось до летального исхода в течение 18 месяцев [161].

Вышеизложенное еще раз подтверждает необходимость выявления ССА при

госпитализации пациента в стационар и дальнейшее ведение его

мультидисциплинарной командой врачей совместно с врачом-гериатром.

108

ВЫВОДЫ

1. По результатам анкетирования пациентов старше 70 лет с ИМ по

опроснику «Возраст не помеха» 50% составили «крепкие» пациенты, преастения

была диагностирована у 32,6% и синдром старческой астении у 17,4%.

2. Лица с ССА и преастении по сравнению с «крепкими» пациентами

были статистически значимо старше (p˂0,001) и имели более тяжелый

коморбидный фон и гериатрический статус (p˂0,001). При поступлении по

данным электрокардиографии у этих пациентов статистически значимо чаще

выявлялась фибрилляция предсердий (p=0,004) и реже подъем сегмента ST

(p=0,014), характерны более низкая фракция выброса левого желудочка по

Симпсону (p=0,021), более тяжелая степень митральной регургитации (p=0,032), а

также более высокие показатели индекса нарушения локальной сократимости

левого желудочка (p=0,036), индекса объема левого предсердия (p=0,013),

систолического давления в легочной артерии (p=0,023).

3. Пациенты старше 70 лет с инфарктом миокарда, набравшие три и

более баллов по опроснику «Возраст не помеха» по сравнению с пациентами с

количеством баллов менее 3 имеют более высокие показатели биомаркеров

миокардиального стресса и фиброза. Медиана (25%-; 75%-перцентили)

концентрации NT-proBNP составила 1325,33 (770,94; 1896,71) пг/мл и 350,48

(102,39; 834,98) пг/мл при p<0,001, соответственно; ST2 - 10,85 (7,31; 14,16) нг/мл

и 7,04 (4,79; 10,17) нг/мл соответственно, при p<0,001.

4. Наличие 3 и более баллов по опроснику «Возраст не помеха»

ассоциировано с ухудшением прогноза пациентов старше 70 лет с инфарктом

миокарда. Отношение шансов (95%ДИ) неблагоприятного исхода в течение 12

месяцев у исследуемой когорты пациентов в этом случае составило 9,62 (2,96-

31,25), p<0,001. У пациентов, набравших 3 и более балла по опроснику «Возраст

не помеха» достижение комбинированной конечной точки в течение 1 года

наблюдалось в 47,8% случаев против 8,7% пациентов с 0-2 баллами по данному

опроснику (p<0,001).
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5. Предикторами, ассоциированными с неблагоприятным клиническим

исходом в течение 12 месяцев после ИМ у пациентов старше 70 лет, являются

перенесенный инфаркт миокарда в анамнезе (ОШ=3,96 [95%ДИ 1,53-10,26], при

p=0,005), возраст старше 80 лет (ОШ =5,52 [95%ДИ 2,07-14,96], при p=0,001),

скорость клубочковой фильтрации (при поступлении) менее 55 мл/мин/1,73 м2 по

формуле CKD-EPI (ОШ=4,05 [95%ДИ 1,55-10,57], p=0,004), уровень NT-proBNP

≥1400 пг/мл (ОШ=7,09 [95%ДИ 2,53-19,89], при p<0,001), концентрация ST2 ≥8,2

нг/мл (ОШ=9,13 [95%ДИ 2,79–29,89], при p<0,001), фракция выброса левого

желудочка по Симпсону ≤45% (ОШ = 12,21 [95%ДИ 4,20-35,57], при p˂0,001),

индекс нарушения локальной сократимости левого желудочка ≥1,55 (ОШ = 4,05

[95%ДИ 1,55-10,57], при p=0,004) и систолическое давление в легочной артерии

≥38 мм рт.ст. (ОШ = 4,5 [95%ДИ 1,69-11,96], при p=0,003).

6. По данным коронарной ангиографии статистически значимые

различия были достигнуты по частоте выполнения ЧКВ: пациентам с ССА и

преастении ЧКВ проводилось реже (p=0,003). Выполнение ЧКВ в текущую

госпитализацию связано с более благоприятным прогнозом в течение 12 месяцев у

пациентов старше 70 дет с инфарктом миокарда в течение 12 месяцев, ОШ = 0,24

[95%ДИ 0,09–0,67], p=0,006.

7. Разработанные модели оценки риска неблагоприятного исхода у

пациентов старше 70 лет с инфарктом миокарда с учетом и без учета наличия

вероятного ССА и преастении имеют хорошую прогностическую ценность. Для

модели I при ROC-анализе площадь под кривой для логистической регрессионной

модели составила 0,87 (95% ДИ 0,79-0,95), чувствительность и специфичность -

86% и 71% соответственно, p<0,001. Для модели II при ROC-анализе площадь под

кривой для логистической регрессионной модели составила 0,90 (95% ДИ 0,83-

0,96), чувствительность и специфичность - 82% и 76% соответственно p<0,001.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Предикторами неблагоприятного исхода в течение года у лиц старше

70 лет с ИМ являются количество баллов более 3 по опроснику «Возраст не

помеха», СКФ по формуле CKD-EPI менее 55 мл/мин/1,73 м2 и концентрации в

сыворотке крови NT-proBNP≥1400 пг/мл и ST2≥ 8,2 нг/мл, отсутствие ЧКВ в

текущую госпитализацию.

2. Для оценки вероятности наступления неблагоприятного исхода в

течение 12 месяцев у лиц старше 70 лет с ИМ целесообразно применение

калькуляторов (Программы ЭВМ) на основе предложенных моделей I и II:

«Калькулятор оценки риска неблагоприятного исхода у пациентов старше 70 лет с

инфарктом миокарда в течение 12 месяцев с учетом наличия синдрома старческой

астении» и «Калькулятор оценки риска неблагоприятного исхода у пациентов

старше 70 лет с инфарктом миокарда в течение 12 месяцев без учета наличия

синдрома старческой астении».

3. Пациентам старше 70 лет с острым инфарктом миокарда

рекомендовано определять наличие ССА и преастении по опроснику «Возраст не

помеха». Учитывая, что по данным литературы, ССА является потенциально

обратимым состоянием, при наборе 3 и более баллов по опроснику «Возраст не

помеха» дальнейшее ведение пациента рекомендуется осуществлять совместно с

врачом-гериатром для проведения комплексной гериатрической оценки спустя 28

дней после ИМ и коррекции «хрупкости».
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Продолжение исследовательских работ в этой области поможет определить

значение и место биомаркеров миокардиального стресса и фиброза в ведении

пациентов с инфарктом миокарда в том числе как возможных терапевтических

мишеней у лиц с высоким риском неблагоприятных исходов. Выявление и

своевременная коррекция ССА и преастении на госпитальном и амбулаторном

этапе пациентов старше 70 лет с инфарктом миокарда позволит улучшить прогноз

данной категории пациентов. Периодическая переоценка гериатрического статуса

поможет лучше стратифицировать риск исследуемой когорты пациентов.

Требуют дальнейшего изучения ассоциации биомаркеров миокардиального

стресса, фиброза и ангиогенеза с другими клиническими, лабораторными и

инструментальными параметрами пациентов. Также требует дальнейшего

изучения оценка риска развития кровотечения и его взаимосвязи с биомаркерами

и гериатрическим статусом пациентов.
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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

AUC – площадь под кривой

BARC - Bleeding Academic Research Consortium

BNP – Brain-natriuretic peptide

CFS – Clinical frailty scale

CKD-EPI – Chronic Kidney Disease Epidemiology Collaboration

CRUSADE – Can Rapid risk stratification of Unstable angina patients Suppress

ADverse outcomes with Early implementation of the ACC/AHA Guidelines

EFS – Edmonton frail Scale

FGF21 – Fibroblast growth factor 21

GRACE - шкала оценки риска при ОКС без подъема сегмента ST (Global

Registry of Acute Coronary Events)

MMSE – Mini-Mental State Examination

MNA – Mini Nutritional assessment

MPI – Multidimensional Prognostic Index

NT-proBNP - N-концевой фрагмент прогормона BNP

NYHA - Нью-Йоркская ассоциация сердца

ROC – Receiver Operator Characteristic

SMP – Safety Management Programme

ST2 - Growth Stimulation expressed gene 2

TIMI – шкала оценки риска при ИМ с подъемом сегмента ST (Treatment of

Infracting Myocardium early I Trial substudy)

VEGF - Vascular Endothelial Growth Factor

АД – артериальное давление

АКШ – аортокоронарное шунтирование

АлАТ – аланинаминотрансфераза

АсАТ – аспартатаминотрансфераза

БЛНПГ – блокада левой ножки пучка Гиса

БПНПГ – Блокада правой ножки пучка Гиса

ДДАТ – двойная дезагрегантная терапия

113

ДИ – доверительный интервал

Днпв – диаметр нижней полой вены

ЗС ЛЖ – задняя стенка левого желудочка

ИЛ-33 – интерлейкин-33

ИМ – инфаркт миокарда

ИММЛЖ - индекс масс миокарда левого желудочка

ИМТ – индекс массы тела

ИНЛС – индекс нарушения локальной сократимости

ИОЛП – индекс объема левого предсердия

ИФА – иммуноферментный анализ

КАГ – коронарная ангиография

КГО – комплексная гериатрическая оценка

КДО – конечно-диастолически объем

КДР – конечно-диастолический расмер

КСО – конечно-систолический объем

КСР – конечно-систолический размер

ЛЖ – левый желудочек

МС – миокардиальный стресс

НУП – натрийуретические пептиды

ОКС – острый коронарный синдром

ОКСбпST – острый коронарный синдром без подъема сегмента ST

ОКСпST - острый коронарный синдром c подъемом сегмента ST

ОТСЛЖ – относительная толщина стенки левого желудочка

ОШ – отношение шансов

САД – систолическое артериальное давление

СД ЛА – систолическое давление в легочной артерии

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СН – сердечная недостаточность

С-РБ – С-реактивный белок

ССА – синдром старческой астении
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ФВ – фракция выброса

ХБП – хроническая болезнь почек

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ – электрокардиография

ЭхоКГ – эхокардиография
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