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на автореферат диссертации

Айдумовой Олеси Юрьевны на тему: «Прогнозирование развития
неблагоприятных сердечно-сосудистых событий y пациентов пожилого и
старческого возраста c синдромом старческой астении и перенесенным
инфарктом миокарда», представленной на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.20. Кардиология

Несмотря на очевидные достижения современной медицины, течение и
прогноз инфаркта миокарда остается актуальной проблемой кардиологии.
Особое внимание в прогнозировании исходов y пациентов c инфарктом
миокарда уделяется биомаркерной диагностике. Проведенное автором
исследование посвящено определению прогноза и оценке сердечно-
сосудистого риска y пациентов c инфарктом миокарда пожилого и
старческого возраста c синдромом старческой астении. Это особенно
актуально, учитывая увеличение продолжительности жизни населения и
частое не включение пациентов пожилого и старческого возраста c
синдромом старческой астении в клинические исследования. Следует
отметить, что в литературе профиль биомаркеров y таких пациентов изучен
недостаточно . Синдром старческой астении, как независимый предиктор
неблагоприятного исхода, является потенциальным компонентом
прогностических моделей y пациентов пожилого и старческого возраста.
Вышеизложенное обуславливает актуальность темы диссертации .

B автореферате диссертационного исследования изложены результаты,
свидетельствующие o целесообразности скрининга на наличие синдрома
старческой астении по опроснику «Возраст не помеха», a также определения
стимулирующего фактора роста, экспрессирующегося геном 2, и концевого
фрагмента прогормона натpий-уретического пептида, для оценки риска
неблагоприятных клинических исходов в течение 12 месяцев y пациентов
старше 70 лет c инфарктом миокарда. Установлены значимые корреляции
между изучаемыми биомаркерами, эхокардиографическими ,
коронароангиографическими и лабораторными параметрами, a также
количеством баллов по шкалам оценки гериатрического статуса.
Достаточный объем наблюдений и адекватный статистический анализ
позволяют считать полученные результаты достоверными . Выводы
соответствуют поставленным задачам и логично обоснованы .

Диссертантом получены 2 свидетельства o государственной регистрации
программы для ЭВМ, что подтверждает научную новизну выполненной
работы.

Основные материалы исследования изложены в 20 печатных работах, из
которых 4 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК
Министерства науки и высшего образования РФ. Результаты обсуждались на
научных мероприятиях регионального, всероссийского и международного
уровня.
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Принципиальных замечаний автореферат не вызывает.
Судя по автореферату, диссертация Айдумовой Олеси Юрьевны на

тему: «Прогнозирование развития неблагоприятных сердечно-сосудистых
событий y пациентов пожилого и старческого возраста c синдромом
старческой астении и перенесенным инфарктом миокарда» представляет
собой самостоятельное законченное научно-квaлификационное
исследование, выполненное по актуальной теме кардиологии, полностью
соответствует требованиям п. 9 «Положения o присуждении учёных
степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013
г. № 842 (в ред. постановления Правительства РФ от 26.09.2022 № 1690),
предъявляемым к кандидатским диссертациям, a ее автор заслуживает
присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
3.1.20. Кардиология .

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»
моих персональных данных (в соответствии c требованиями Приказа
Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы
диссертационного совета 21.2.061.07.

Заведующий кафедрой терапии и
профессиональных болезней Медицинского
факультета им. Т.З.Биктимирова
Института Медицины, Экологии и Физической культуры
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования «Ульяновский
государственный университет» Министерства
науки и высшего образования РФ,
432017, г. Ульяновск, ул. архитектора Ливчака, 2.
телефон: 8 (8422) 41-20-88; e-mail: contact@ulsu.ru.
доктор медицинских наук профессор
шифр научной специальности 3.1.18. Внутренние болезни.
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